GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ADMISSIBILIDADE DOS PROJETOS

CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA DE QUE TRATA O EDITAL Nº 5/2019 – FAC MAIS

CULTURA PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE DE APOIO FINANCEIRO COM O FUNDO DE

APOIO À CULTURA.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,

observado o Edital nº 5/2019 – FAC Mais Cultura, torna público o resultado preliminar da etapa de

admissibilidade dos projetos classificados no processo seletivo. Constam no resultado, o número da

proposta, o nome do proponente, o nome do projeto, o valor aprovado na etapa de admissibilidade e o

resultado preliminar da análise de admissibilidade, nos seguintes termos:

N°
PROJETO

PROPONENTE PROJETO

VALOR
APROVADO NA

ETAPA DE
ADMISSIBILIDADE

RESULTADO
PRELIMINAR DE

ADMISSIBILIDADE

6510 ABAETÊ QUEIROZ E CAVALCANTI OFICINA MONTAGEM R$ 40.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6773 ADRIANA FERNANDES DE SOUZA BIBLIOTECA DA TERRA R$ 50.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6801 ADRIANA LINHARES DRUMMOND
INTERVENÇÕES DE CIRCO SOCIAL
– OFICINAS 2019

R$ 39.999,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6943 ALICE MARIA DINIZ LIRA AUDIOVISUAL PARA TODOS R$ 40.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6279
ANA CAROLINA FERNANDES PERES
DA SILVA

REDE DE COMUNICAÇÃO
POPULAR – 1O CICLO

R$ 40.000,00 HABILITADO

6513
ANA CAROLINA NICOLAU DE
OLIVEIRA ARAUJO

CARNE À MARESIA R$ 14.988,94 HABILITADO

6707 ANA CAROLINA RESENDE LEITA 01:26 R$ 99.994,04 HABILITADO

6425 ANA CELINA DE SOUSA E FERREIRA SARAU DOS POETAS NEGROS R$ 69.999,75
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6471 ANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA
ISSO NÃO É AMOR!!! – A
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

R$ 69.963,34 HABILITADO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

6523 ANA IACI FONSECA DE MELO THE BRAZILIAN WAY R$ 59.950,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6278 ANASTÁCIO GOMES DE OLIVEIRA ANDANÇA FORROZEIRA R$ 80.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6364 ANDRÉ LUIS VIEGAS DE MACEDO
A ESCRITA DA LUZ E MOVIMENTO:
DIREÇÃO DE FOTOGRAFIA –
OFICINA/CURSO

R$ 40.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6508 ANTENOR FERREIRA CORRÊA ALQUIMIA NA DANÇA R$ 30.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6878 ARLENE OLIVEIRA VON SOHSTEN
MEDIATO DIÁLOGO COM
ESPECTADORES

R$ 39.996,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6604
ASSOCIACAO CULTURAL,
ESPORTIVA E TURISTICA -
ASCETUR

RECICLAGEM E QUALIFICAÇÃO
DOS FORMADORES DE CIRCO NO
DF

R$ 40.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6925
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO
CENTRO HISTÓRICO DE
PLANALTINA - DF

VISITAS GUIADAS – PATRIMÔNIO
CULTURAL DE PLANALTINA

R$ 39.987,50
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6534 BEATRIZ CHAVES DE LIMA ARROZ DA CEILÂNDIA R$ 44.942,64
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6551 BRUNO DA SILVA LIMA CIÇA, A MENINA SACI R$ 34.978,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6582
CAISA ANTUNES TIBURCIO
GUIMARÃES

ACHADOUROS – TEATRO PARA
BEBÊS NAS CRECHES

R$ 60.000,00 HABILITADO

7035 CAMILA GUERRA OLIVEIRA CLARICES R$ 60.000,00 HABILITADO

6828
CAMILA MACHADO GARCIA DE
LIMA

“O DIÁRIO DE GLENDA EARL” R$ 44.750,00 HABILITADO

6571
CENTRO ESPÍRITA ILE AXÉ OYA
BAGAN

SABEDORIAS DE TERREIRO R$ 39.977,50
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6500 CÍCERO DOS SANTOS BEZERRA
MOSTRA EM TRÂNSITO –
FRONTEIRA FESTIVAL

R$ 70.000,00 INABILITADO

6737 CLARA COSTA GOMES
CORPOCONSCIENTE II – ESCUTA
DE SI, SUA VOZ, VERTICALIDADE E
TRIDIMENSIONALIDADE

R$ 40.000,00 HABILITADO

6793
CRISTIANE DE SALLES MOREIRA
DOS SANTOS

BRASÍLIA LEITORA: FORMAÇÃO DE
MEDIADORES LITERÁRIOS

R$ 50.000,00 HABILITADO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

6280 CRISTINA MAYUMI NAGASE ANIMANDO COM O AMANHÃ R$ 45.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6456
CULTBSB CENTRO DE ARTE  E
ENTRETENIMENTO EIRELI_ME

4º BRASÍLIA INTERNACIONAL
BURLESQUE FESTIVAL

R$ 69.950,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6825 DAIANE ARAÚJO DA SILVA PROJETO BELEZA NEGRA R$ 70.000,00 HABILITADO

6609
DANÇA BRASÍLIA - ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E ESPORTIVA

DANÇA PARATODOS R$ 44.854,00 HABILITADO

6702 DEBORAH ALESSANDRA SOARES
BOCA SECA – UMA DANÇA DA
FOME

R$ 60.000,00 HABILITADO

6768
DIANA AUGUSTO SALUSTIANO
BOTELHO

TRANSZINE-SE – LABORATÓRIO DE
FANZINES

R$ 39.984,55
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6682 DIANA SILVA CUNHA
MACACOS, CORDEROS Y
KUIKUROS

R$ 45.000,00 INABILITADO

6402 DINORÁ COUTO CANÇADO
FEIRA INCLUSIVA BRASÍLIA,
CAPITAL DAS LEITURAS

R$ 67.570,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6770 EDER SANDRO SOARES ALVARES
2º FESTIVAL DE CINEMA DE
PLANALTINA

R$ 70.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6556 EDIMILSON APRÍGIO BRAGA
AS OLIMPIADAS – O JAPÃO É
AQUI!

R$ 60.000,00 HABILITADO

6789 ELIANA COSTA
O BOI ENCANTANDO NA ESCOLA
COM ARTE E CIDADANIA

R$ 45.000,00 INABILITADO

6804 ELIZEU JOSE DOURADO FILHO FESTIVAL CORDAS DA VIDA R$ 70.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6814
ETIENNE TAIS DOS SANTOS DE
FIGUEREDO

BATOM BATTLE EDIÇÃO
RESISTÊNCIA  - 6ª EDIÇÃO

R$ 70.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6976 EULER SAMUEL SILVA DE OLIVEIRA

ARTES CÊNICAS PARA A PRIMEIRA
INFÂNCIA: COMPARTILHAMENTOS
E REFLEXÕES EM TERRITÓRIOS
LATINO-AMERICANOS

R$ 30.000,00 INABILITADO

6498 EVANDRO RINALDI VIEIRA THE BEST OF ROCK VS. COMICS R$ 30.865,18
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6939 FABRICIO VIEIRA CEZAR
CONSCIÊNCINEMA – CURSO DE
CAPACITAÇÃO EM CULTURA
CIGANA E AUDIOVISUAL

R$ 40.000,00 HABILITADO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

7016 FLORENTINO ALVES DE FREITAS
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA
ROEDORES DE LIVROS

R$ 49.990,00 HABILITADO

6646
FRANCISCO ANTÔNIO DE
CARVALHO

FORRÓ, REPENTE, COCO E
BRINCANTES É O NORDESTE
ITINERANTE

R$ 45.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6468 FRANCISCO DE ASSIS SILVA REPENTE NA FEIRA R$ 60.000,00 HABILITADO

6516
FRANCISCO GUSTAVO DE CASTRO
DOURADO

CINE-CORDEL R$ 14.960,00 HABILITADO

6742
GABRIELA DE ANDRADE
RODRIGUES

ARREGAÇA: UMA POSSÍVEL
POÉTICA DA FULERAGEM

R$ 29.952,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6566 GILMAR BATISTA DOS SANTOS ESTAÇÃO DA MÚSICA – 2ª EDIÇÃO R$ 69.900,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6663 GILMAR DIAS DE OLIVEIRA FAMÍLIA BRASÍLIA R$ 40.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6293
GLEYZER WENDREW DE OLIVEIRA
CUNHA

COMEDORES DE LÓTUS R$ 34.877,50 INABILITADO

6332 GUILHERME TAVARES DA COSTA
FAVELA TALKS – CICLO DE
ATIVIDADES FORMATIVAS PARA
PERIFERIAS

R$ 45.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6548 HÉLIO DOS SANTOS MEMÓRIA DO CRUZEIRO R$ 76.560,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

7007
HELLEN CRISTHYAN CORREIA
BOAVENTURA

1ª FLISS - FESTA LITERÁRIA DE SÃO
SEBASTIÃO – DF

R$ 44.987,32 HABILITADO

7004 HENRIQUE ALVIM LAGE CULTURA ÁFRICA NAS ESCOLAS R$ 40.000,00 HABILITADO

7022 HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA MINHAS RAIZES ANCESTRAIS R$ 60.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6319 ISABELLA MAGALHÃES ROVO DIAS
CIRCULAÇÃO CAMERATA CAIPIRA
- CADÊ O BICHO QUE TAVA AQUI?

R$ 59.490,00 HABILITADO

6688 JANAINA GUIMARÃES MORAES COLAB PERFORMAÇÕES R$ 40.000,00 INABILITADO

6428 JENNIFER GOMES DA CONCEIÇÃO
DIG DIM BY MC JENNY- MUSICAL
INFANTIL

R$ 80.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

6740 JOÃO FELIPE DE SOUZA CAMPELLO UM OLHAR CURIOSO NAS ASAS R$ 30.000,00 HABILITADO

6593
JOÃO MARCOS BICALHO FÉLIX DE
ALMEIDA

PÁSSARO DA TERRA R$ 79.700,00 INABILITADO

6920 JOAQUIM OTÁVIO MELO LIMA LAB - TEATRO R$ 45.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6180 JORGE DE FREITAS ANTUNES O EXFAKEADO, ÓPERA DE RUA R$ 80.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6822 JOSÉ ANTÔNIO ALVES DE SOUZA ALMA BRASILEIRA TRIO: 22 ANOS R$ 45.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6708 KARLA CALASANS DE MELLO
NAS BORDADURAS DE UM BOTÃO
(PUBLICAÇÃO DA 2ª EDIÇÃO)

R$ 35.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6836 KARLA JULIANA PINTO DA SILVA
A SAMBADA DO BOI DE CHUVA –
CIRCULAÇÃO

R$ 59.905,70
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6644
KELLY RENATA DE OLIVEIRA
DOURADO

A NOVA HISTÓRIA DE JOÃO E
MARIA

R$ 80.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6785 LEÔNIO MATOS GOMES
MUSEU CASA GRANDE –
DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO
FOTOGRÁFICO

R$ 80.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6522
LETÍCIA MARTINS VILLELA DE
ANDRADE MENDES

II LABORATÓRIO DE PALHAÇAS E
PALHAÇOS

R$ 70.000,00 HABILITADO

6497 LINA ROCHA FERNANDES TÁVORA
CARTAS PARA ELAS: UMA
CONVERSA COM MULHERES DO
AUDIOVISUAL

R$ 15.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6447 LUCAS MARQUES SAMPAIO SLICE OF LIFE - QUADRINHOS R$ 34.978,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6674 LUCIANA MEIRELES CARDOSO ALEMBRANÇAS DO BRINCAR R$ 60.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6642 LUCIO PIANTINO BIANCHETTI
SOMOS O QUE SOMOS E NÃO
CROMOSSOMOS

R$ 56.946,65
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6940
LUIZ EDUARDO SARMENTO
ARAÚJO

SUPER BLOCOS DAS SUPER
QUADRAS

R$ 50.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6776 LUIZ FELIPE ARAUJO LEAL PALAVRA DANÇADA R$ 30.000,00 HABILITADO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

6260
LYVIAN CRISTINA DA PONTE E
SOUSA SENA

SEMEADURA BURLESCA:
CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULOS
TEATRAIS EM ESCOLAS DO CAMPO
DO DF

R$ 59.707,00 HABILITADO

6955 MARÇAL PONCE LEONES KOMBIANDO R$ 60.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

7039 MARCIA REGINA DOS SANTOS SOPRO R$ 60.000,00 HABILITADO

6734 MARCO AUGUSTO DE RESENDE O PEQUENO PRÍNCIPE DE PAPEL R$ 60.000,00 HABILITADO

6247 MARIA DE JESUS SANTANA LETRANDO HISTÓRIAS R$ 50.000,00 HABILITADO

6980
MARIA ELIZABETH DE ALVARENGA
RIBEIRO

O QUE NOS TOCA R$ 100.000,00 HABILITADO

6484
MARILIA MANGUEIRA DE
ALMEIDA

A OSTRA E O TEATRO R$ 30.000,00 HABILITADO

6578 MAXIMO BATISTA DE JESUS
FEST NEGRA 2020 – FESTIVAL DA
CULTURA NEGRA DO DF E
ENTORNO

R$ 70.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6802
MAYARA CHRISTHYNE OLIVEIRA
PAIVA

RESSURGÊNCIAS - ENCONTRO
ARTÍSTICO DAS ARTES
PERFORMÁTICAS

R$ 44.790,00 HABILITADO

6846 NAEDLY FRANCO DA SILVA TEUS OLHOS, MEUS VERSOS R$ 56.465,50
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6703 NARA LÍCIA DE FARIA SILVA MACARROA E A MUDA R$ 60.000,00 HABILITADO

6903 NATALIA LINS SOLORZANO
ENSAIADA – A MULHER QUE
DANÇA SUAS SAIAS

R$ 59.678,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6834 NEY MILHOMEM FILHO
70 ANOS DE MÚSICA POPULAR
BRASILEIRA – UM PANORAMA DE
1950 A 2020

R$ 40.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6772
PALCO COMPARSARIA PRIMEIRA
DE TALENTOS

SKATE SOUND SYSTEM -
OCUPAÇÃO CULTURAL

R$ 70.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6994
PATRICIA MELO FRANCO
ANTUNES

FELICIDADE CONTEMPORÂNEA R$ 99.878,00 INABILITADO

6542 PEDRO CASTRO MARTINS
MOSTRA NADA COMPETITIVA DE
CIRCO “AQUI QUEM GANHA É O
PÚBLICO”

R$ 70.000,00 HABILITADO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

6667 QUEILLISSON MARCELLO CAPUCCI PROJETO PERCUSSUCATA R$ 45.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6202 RALFE BRAGA DOS SANTOS EXPOSIÇÃO ITINERARTE R$ 94.065,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6586 RENATO ALENCASTRO MOLL FOREST COMICS: DF R$ 15.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6270
RENATO AURELIO VENTURA DA
SILVA

TEM DENDÊ R$ 39.929,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6936 RIVANILSON DA SILVA ALVES
BRASIL SUPER BATTLE – EDIÇÃO
GRAFITE

R$ 69.955,00 HABILITADO

6821 SARA GOULART VIEIRA
ZARZUELA “ LA VERBENA DE LA
PALOMA” ÓPERA CÔMICA
ESPANHOLA

R$ 120.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6538
THIAGO ENOQUE MAIA DE
CASTRO

PALHAÇO SABIÁ VOANDO NO DF R$ 60.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6648 THIAGO FORESTI A NUVEM R$ 15.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6728 THIAGO HENRIQUE DO ROCHA CARMEN, DE BIZET R$ 120.000,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6650
VICTOR HUGO LEITE DE AQUINO
SOARES

MOSTRA ITINERANTE DE TEATRO
ODU

R$ 69.997,34 HABILITADO

6657
VOAR ARTE PARA INFANCIA E
JUVENTUDE

FESTINECO 2020 R$ 70.000,00 HABILITADO

6322
VOICE VÍDEO PRODUÇÃO LTDA -
ME

PESQUISA E INVENTÁRIO
ARQUITETÔNICO – SÍTIO
HISTÓRICO CNSA 0004 IPHAN/DF

R$ 46.516,50
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6459 WILLAM PEREIRA DE SENA
MOSAICO E ARTE 3D – ECONOMIA
CRIATIVA

R$ 24.770,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

6739 WILLIAM NUNES DE OLIVEIRA
MINHAS MÃOS, MEU
CAVAQUINHO

R$ 39.846,00
NECESSÁRIA
ADEQUAÇÃO

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1.1 De acordo com o itens 8.3 e 8.4 do edital, os proponentes dos projetos constantes nesta publicação e

identificados na coluna “Resultado preliminar de admissibilidade” como “Necessária adequação” ou

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

“Inabilitado” podem, no prazo de 10 (dez) dias corridos a contar da publicação do resultado no Diário Oficial

do Distrito Federal, considerando-se o primeiro dia útil posterior à publicação, apresentar recurso contra a

decisão que inabilitou o projeto ou apresentar documentos ou informações que tenham como objetivo suprir

as ausências apontadas, completar ou corrigir as informações apresentadas, conforme possibilidade prevista

no item 8.7 do edital.

1.2 Os recursos fundamentados e específicos ou as adequações devem ser direcionados ao Subsecretário de

Fomento e Incentivo Cultural.

1.3 Os recursos ou as adequações devem ser apresentados no Protocolo-Geral da Secretaria de Cultura e

Economia Criativa do Distrito Federal, ou podem ser enviados para o e-mail

recurso.mais@cultura.df.gov.br.

1.4 Devido à pandemia da covid-19, o protocolo está funcionando virtualmente. Dessa forma, em caso de

recurso ou adequação a ser enviado via protocolo, deverá ser observada a orientação disponível no site da

Secretaria, podendo ser acessada por meio do link: http://www.cultura.df.gov.br/nota-oficial-servicos-de-

protocolo/.

1.5 Não serão considerados recursos genéricos e sem fundamentação.

Brasília, DF, XX de XXXX de 2020.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

Secretário de Cultura e Economia Criativa

http://www.cultura.df.gov.br/nota-oficial-servicos-de-protocolo/
http://www.cultura.df.gov.br/nota-oficial-servicos-de-protocolo/